



## Žuvininkystė – plati veiklos sritis ir joje vietos veikti pakaks visiems, -



sakė „Tėviškės gamtai“ Vytautas GRUŠAUSKAS,  
Žuvininkystės tarnybos prie Lietuvos Respublikos  
Žemės ūkio ministerijos direktorius

Sajungoje. Jau 1980 metais ichtiologai ir žvejai pastebėjo, kad šios žuvies sugavimai Lietuvoje sparčiai mažėja. XX a. šeštajame ir aštuntajame dešimtmetyje kasmet buvo sugaunama beveik 150 tonų, o jau XXI a. pradžioje - tik apie 15 tonų. Ką praradome, reikia atkurti. Todėl ir įsijungėme į europinių ungurių atkūrimo programą Europoje.

Norėčiau pasidžiaugti, kad projektas vykdomas sklandžiai, didžioji dalis projekto veiklų jau eina į pabaigą. Per 2011-2013 metus Žuvininkystės tarnyba įveisė daugiau nei 1,7 mln. vnt. europinių ungurių jauniklių į daugiau nei 110 Lietuvos vandens telkinių. Planuojame iš projekte sutaupytų lėšų 2014 metais Lietuvos vandenis dar papildyti apie 300 tūkst. vnt. stiklinės stadijos europinių ungurių jauniklių. Vėluojant šių metų pavasariui, pirmą kartą Žuvininkystės tarnybos istorijoje stiklinės stadijos europinius ungurius teko paauginti Laukystos poskyrio uždarajoje recirkuliacinėje sistemoje, pritaikytoje šiems darbams. Vykdomi darbai buvo sėkmingi, ir sustiprėjusius jauniklius išleidome į atitirpusius vandens telkinius. Pradėti ir sėkmingai vykdomi europinių ungurių moksliniai tyrimai.

Šių darbų rezultatai yra labai svarūs, kadangi ši brangi žuvis yra labai vertinama tiek žvejų verslininkų, tiek mėgėjų.

- Turbūt, visais laikais, o ypač dabar, žvejų yra daugiau nei žuvų vandens telkiniuose. Jūs veisiate, auginate, o pastarieji gauda. Tiesa, ministrui Vytautui Mazuroniui pradėjus vadovauti, aplinkosaugininkai taip pat

padarė keletą įžuvinimo injekcijų. Ar neatsitiks taip, kad bus „dvi auklės, o vaikas - be galvos?“

- Manychiau, kad taip neatsitiks. Žuvininkystė – plati veiklos sritis, kuri traukia daugybės įvairių specialybių žmonių dėmesį. Apklausų duomenimis, Lietuvoje laisvalaikio žvejojama daugiau kaip pusė milijono austruolių. Esant tokiam susidomėjimui, natūralu, kad privalome rūpintis žuvies išteklių apsauga, palaikymu bei gausinimu natūraliuose valstybinės reikšmės vandenyse - dirbtinai veisiant, paauginant ir įžuvinant. Žuvininkystės įstatymas numato, kad Lietuvoje žuvininkystės sektorių kuruoja dvi ministerijos: Žemės ūkio ir Aplinkos, atitinkamai atsakingos

už žuvininkystės politiką bei žuvų išteklių gausinimą ir jų išteklių apsaugą. Žuvų išteklių atkūrimo funkcija pavesta Žuvininkystės tarnybai prie Žemės ūkio ministerijos. Aplinkosaugininkai savo dėmesį labiau koncentruoja į žuvų apsaugą, tai atsispindi ir gyvosios gamtos inspekcijų kovose su brakonieriais. Naujasis ministras ypač sugriežtino įstatymus, ženkliai padidino baudas.

Žuvininkystės tarnybos, kaip jau minėjau, pagrindinė funkcija – žuvivaisa. Šioje veiklos srityje sunku su mumis konkuruoti, o, be to, ir prasmės nėra. Pakanka pasakyti, kasmet į Lietuvos valstybinius vandens telkinius Žuvininkystės tarnyba išleidžia 90 proc. Lietuvoje dirbtinai įveisiamų žuvų kiekio, o tai sudaro daugiau nei 26 milijonus vienetų paaugintų žuvų kasmet. Žuvininkystės tarnyba veisia net 16-os rūšių žuvis, kurios gausina šalies ežerus, upes ir vandens saugyklas. Šis darbas labai svarbus ne tik Lietuvos, bet ir tarptautiniu mastu, nes nemažai žuvų rūšių yra migruojančios, ir iškeliauja į kitus Europinius vandenis.

Lietuva aktyviai prisideda įgyvendinant tarptautines programas, kurių tikslas yra atkurti ir gausinti vertingų migruojančių lašišų, šlakų, Atlantinių eršketų, Europinių ungurių išteklius. Šiuo metu bandoma spręsti visos Europos mastu svarbią problemą - atkurti europinio ungurio išteklius.

Dar 2007 metais Europos Taryba patvirtino reglamentą, kuriuo įpareigojo kiekvieną ES šalį narę nustatyti priemones Europinių ungurių ištekliams atkurti ir jas įgyvendinti. Atsižvelgiant į tai buvo parengtas ir patvirtintas „Europinių ungurių išteklių valdymo Lietuvoje planas“, kurį šiuo metu sėkmingai įgyvendina Žuvininkystės tarnyba, pasinaudodama Europos žuvininkystės fondo parama. Šį projektą, jo įgyvendinimo eigą, pasiektus rezultatus bei kitą žuvininkystės ir žuvivaisos plėtros veiklą, kuria siekiama prisidėti prie migruojančių žuvų rūšių atkūrimo bei gausinimo, aptarėme respublikiniame seminare, numatėme naujus darbus.

- Ačiū

Kalbino  
Juozas STASINAS



Seminaro dalyvius pasveikino ir atidžiai pranešėjų klausėsi žemės ūkio viceministras Rytis Šatkauskas (pirmoje eilėje prmas iš kairės) ir Vytautas Grušauskas

- Gerb. Vytautai, pastaraisiais metais vis labiau pastebima Jūsų vadovaujamos Žuvininkystės tarnybos veikla įgyvendinant įvairias žuvivaisos bei valstybinių vandens telkinių įžuvinimo programas, projektus, įrengiant žuvų pralaidas prie užtvankų, vykdant kitus žuvininkystės plėtros darbus. Apie tai išsamiai buvo kalbėta ir spalio 30 dieną respublikiniame seminare, skirtame europinių ungurių išteklių atkūrimui ir praeivių žuvų būklei mūsų vandens telkiniuose aptarti. Pranešimus skaitė žinomi ichtiologai, mokslininkai, Žuvininkystės tarnybos specialistai. Prašytume Jūsų išskirti kelis svarbiausius darbus.

- Pirmiausia norėčiau pabrėžti, kad didžioji dalis Lietuvos vandens telkinių yra valstybiniai, todėl vidaus vandenų žuvų ištekliams Lietuvoje rūpinamės mes - Žuvininkystės tarnyba, kuriai ši funkcija yra deleguota Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos. Nuo 2011 m. gruodžio 21 d. Žuvininkystės tarnyba vykdo labai svarbų projektą „Europinių ungurių išteklių valdymo plano įgyvendinimas Lietuvoje“, kurio tikslas realizuoti Europos Sąjungos Tarybos reglamentą, nustatantį priemones europinių ungurių ištekliams atkurti Europos